
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

Construindo uma nova história!  
Adm. 2017/2020 

 

PORTARIA Nº: 44/2020 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA, PARA CONSULTAS MÉDICAS NA 
ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA, VISANDO O 
ATENDIMENTO DE PACIENTES DO MUNICIPIO 
DE CANTAGALO/PR. 

 
 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Senhor Lucas 

Brandelero dos Santos, Secretário de Saúde do Município de Cantagalo/PR. 

 
Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços a Sra. Anali Ienke, 
Assistente Administrativo do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 21 de julho de 2020. 

 

 

 
 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

 



10A
Edição 3442

Quinta-feira,  23 de Julho de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL
 

 

  

contratação pelo tempo remanescente, obedecendo-se rigorosamente a ordem 

de classificação. 

 
14.8 Os anexos I, II, III, IV e V são partes integrantes deste edital. 

 
 

14.9 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora 

nomeada pelo  Decreto Legislativo no 10 ,de 20 de julho de 2020. 

 
 

Cantagalo/PR, 22 de julho de 2020. 
 
 
 
 
 

MÔNICA MACIEL SCHNEIDER 
Presidente da Comissão Organizadora 

 

 

  

 
 

ANEXO I 

 
EDITAL - PROCESSO SELETIVO 001/2020 

FICHA DE INSCRIÇÃO Nº 

Nome completo, sem abreviações: 

Sexo: 

Documento de Identidade nº: 

Órgão expedidor do Documento: 

CPF/MF nº: 

Título Eleitoral nº: 

Data de nascimento: 

Estado Civil: 

Número de Filhos: 

Endereço Completo: 

Cidade: 

Estado: 

CEP: 

Telefone Celular para contato: 

Telefone Fixo para contato: 

Grau de Escolaridade: 

Cargo Pretendido: 

Declaração: Declaro que todas as informações aqui prestadas são verdadeiras e por elas 

assumo integral responsabilidade, e possuo nesta data todos os requisitos exigidos para 

concorrer no teste. Fico ciente que a presente inscrição será tornada sem efeito caso se 

demonstre a falsidade das declarações ou deixe de fazer as provas que conheço e estou 

de acordo com o contido no edital do processo seletivo simplificado n.º 001/2020 

Data:  / /2020 

Assinatura do Candidato: 

 

  

  

 
 

ANEXO II 
 

EDITAL - PROCESSO SELETIVO 001/2020 

PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 

 
 

 
 

1. Formação Acadêmica Suplementar Pontos Pontos Máximos 

1.1 – Mestrado na área de atuação do cargo – stricto 

sensu 

 

1,0 

 
1,0 

1.2 – Curso de Especialização na área de atuação do 

cargo (mínimo de 360 h) – lato senso 

 

1,0 

 
2,0 

1.3 - Curso de Graduação diverso do exigido para o 

exercício da função. 

 

1,0 

 
1,0 

1.4 – Curso de aperfeiçoamento ou atualização na 

área com carga horária no mínima de 40h, com 

certificado emitido por Instituição de ensino de nível 

superior devidamente credenciada no MEC, 

constando a data da conclusão, carga horária, 

conteúdo programático e identificação precisa da 

instituição. Por curso. 

 
 
 
 

0,5 

 
 
 
 

2,0 

2. Experiência Profissional Pontos Pontos Máximos 

2.1 - Exercício de função pública na área de atuação 

do cargo. Por ano. 
 

0,5 
 

3,0 

2.2 - Atividade no setor privado na área de atuação e 

especialidade profissional igual a das funções 

exercidas no cargo. Por ano. 

 
0,25 

 
1,0 

 
Pontuação Total Máxima – soma dos itens 1 e 2 

  
10,0 

 

 

  

 

ANEXO III 
 

EDITAL - PROCESSO SELETIVO 001/2020 

TERMO DE DESISTÊNCIA 

 
 
 
 

 
Cantagalo/PR,  / /2020 

 
 
 

Considerando que fui convocado (a), através do edital nº. 

001/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Cantagalo do dia 

        /  /2020, para ocupar a vaga de contador ofertada no 

processo seletivo simplificado, objeto do edital nº 001, venho pelo presente 

declarar que não tenho interesse no momento em assumir e cedo minha vaga 

ao próximo da lista de classificados. 

Entretanto, solicito minha reclassificação e declaro estar ciente de 

que continuarei a compor a lista de classificados, mas só terei direito à 

contratação caso haja novo chamamento. 

 
 
 
 

 
 

Nome do candidato 

 

 

  

 

ANEXO IV 
 

EDITAL - PROCESSO SELETIVO 001/2020 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGO / EMPREGO 

 
 
 
 

Eu,  DECLARO: 
 

 
1- Estar ciente do disposto nos incisos XVI e XVII do artigo 37 da Constituição 

Federal, que excepcionalmente autoriza a acumulação remunerada de cargos, 

empregos e funções públicas, nos seguintes casos: 

a) a de dois cargos de professor; 

b) a de um cargo de professor com outro, técnico ou científico; 

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com 

profissões regulamentadas; 

2- Estar ciente do disposto no parágrafo 10 do artigo 37 da Constituição Federal, 

que veda a percepção simultânea de proventos de aposentadoria com a 

remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos 

acumuláveis na forma da Constituição Federal e cargos eletivos; 

3- Estar ciente de que, pela inexatidão, omissão ou qualquer outro vício na 

presente declaração, estarei sujeito (a) aos procedimentos e cominações legais 

cabíveis à espécie. 

 

 
Cantagalo,        , de  de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura 

 

 

  

 

ANEXO V 
 

EDITAL - PROCESSO SELETIVO 001/2020 

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS 

 

CONTADOR: - Realizar estudos e pesquisas para o estabelecimento de normas 

de contabilidade pública.  

- Executar as atividades relacionadas com a escrituração e o controle de 

receitas, despesas e dos bens do Legislativo Municipal; 

- realizar estudos financeiros e contábeis, emitir parecer sobre matérias 

financeiras.  

- Realizar a análise contábil e estatísticas dos elementos integrantes dos 

balanços.  

- Elaborar e organizar a proposta orçamentária do Legislativo Municipal;  

- executar os atos necessários relacionados com a execução orçamentária do 

Poder Legislativo. 

- Supervisionar a prestação de contas bem como assinar os relatórios financeiros 

exigidos por lei.  

- Executar a escrituração analítica dos atos e fatos administrativos bem como as 

contas correntes diversas.  

- Organizar boletins de receitas e despesas.  

- Elaborar “slips” de caixa, escriturar manualmente ou mecanicamente fichas e 

empenhos;  

- elaborar balancetes patrimoniais e financeiros.  

- Examinar empenho de despesas verificando a classificação e a existência de 

saldo nas dotações; realizar perícias, revisão de balanços e de escritas contábeis 

da Câmara.  

- Assinar balanços e inventários.  

- Organizar esquema de obrigações fiscais ou previdenciárias da Câmara e 

executar outras tarefas correlatas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO 

ESTADO DO PARANÁ 
                    CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
Rua Cinderela, 379 – Fone: (42) 3636-1185 – Fax: (42) 3636-1478 – CEP: 85.160-000 

www.cantagalo.pr.gov.br 
 

Construindo uma nova história!  
Adm. 2017/2020 

 

PORTARIA Nº: 44/2020 

 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO 
GESTOR E FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA, PARA CONSULTAS MÉDICAS NA 
ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA, VISANDO O 
ATENDIMENTO DE PACIENTES DO MUNICIPIO 
DE CANTAGALO/PR. 

 
 

 
O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir como Gestor da Ata de Registro de Preços o Senhor Lucas 
Brandelero dos Santos, Secretário de Saúde do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 2º - Instituir como Fiscal da Ata de Registro de Preços a Sra. Anali Ienke, 
Assistente Administrativo do Município de Cantagalo/PR. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de emissão. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo-PR, 21 de julho de 2020. 
 
 

 
 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

 ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP 
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2020 – ASSISCOP 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA 

 
RATIFICAÇÃO 

  
A Presidente do ASSISCOP, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos 
memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, ratifica o processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 02/2020, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 
ÁREA MÉDICA E ODONTOLÓGICA PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS NAS 
ESPECIALIDADES DE: CARDIOLOGIA, PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, 
DEMATOLOGIA; EXAMES DE: ECOCARDIOGRAFIA, TESTE ERGOMÉTRICO; MAPA, 
HOLTER E CONFECÇÃO DE PROTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO DS 
PACIENTES ENCAMINHADOS PELAS UBS DOS ENTES CONSORCIADOS E 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 058/2016 - COMSUS, às empresas: KARINE ALDREY 
WOLFF EIRELI, inscrita no CNPJ: 34.266.488/0001-15; credenciada para prestar serviços de 
consultas de DEMATOLOGIA; CLINICA MEDICA CHIBA & KRUGER LTDA, inscrita no 
CNPJ: 25.132.223/0001-33, credenciada para executar exames de M.A.P.A e HOLTER; L.F. 
DALPOSSO,  inscrita no CNPJ: 28..686.142/0001-73 e JULIANO PETRO ODONTOLOGIA, 
inscrita no CNPJ: 36.766.304/0001-01, credenciadas para prestar serviços de confecção de próteses 
dentárias;  PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS & ABREU LTDA, inscrita no CNPJ: 
03.019.947/0001-32, credenciada para prestar serviços de consultas de pediatria; FEMINA CENTRO 
INTEGRADO DE ATENÇÃO A SAUDE SS LTDA, inscrita no CNPJ: 07.269.557/0001-71, 
credenciada para prestar serviços de consultas de pediatria, obstetrícia. 
Serão credenciadas todas as empresa supra citadas para atender a demanda do consorcio, ficando 
dispensado o sorteio. 

Laranjeiras do Sul, 26 de junho de 2020. 
Marinez Baldin Crotti  

 Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP 
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇAO 
INEXIBILIDADE N.º 02/2020-ASSISCOP 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA E 
ODONTOLÓGICA PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS NAS ESPECIALIDADES DE: 
CARDIOLOGIA, PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, DEMATOLOGIA; 
EXAMES DE: ECOCARDIOGRAFIA, TESTE ERGOMÉTRICO, M.A.P.A. E HOLTER; E 
CONFECÇÃO DE PROTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO DS PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELAS UBS DOS ENTES CONSORCIADOS E ATENDIMENTO AO 
CONVENIO COMSUS. 
 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE 
DO PARANÁ - ASSISCOP, CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, n.º 
1320, Centro, Laranjeiras do Sul - PR, neste ato representada pela Presidente da ASSISCOP Sr. 
MARINEZ BALDIN CROTTI. 
 
CONTRATO Nº 24-20 
CONTRATADA: KARINE ALDREY WOLF EIRELI, inscrita no CNPJ/MF n°: 
34.266.488/0001-15,  representada pela Sra.  KARINE ALDREY WOLF. 
CONTRATO Nº 25-20 
CONTRATADA: CLINICA MEDICA CHIBA E KRUGER LTDA,  inscrita no CNPJ/MF n°: 
25.132.223/0001-33,  representada pelo Sr. ANDERSON TOMOKAZU CHIBA. 
CONTRATO Nº 26-20 
CONTRATADA: L. F. DAL POSSO – ME, inscrita no CNPJ/MF n°: 28.686.142/0001-73,  
representada pelo Sr. LUIS FERNANDO DAL POSSO. 
CONTRATO Nº 27-20 
CONTRATADA: JULIANO PETRO ODONTOLOGIA, inscrita no CNPJ/MF n°: 
36.766.304/0001-01,  representada pelo Sr. JULIANO PETRÓ. 
CONTRATO Nº 28-20 
CONTRATADA: PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS & ABREU  LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
n°: 03.019.947/0001-32, representada pelo Sr. PAULO SERGIO BIANCHINI PEREZ. 
CONTRATO Nº 29-20 
CONTRATADA: FEMINA CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO A SAUDE SS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF n°: 07.269.557/0001-71, representada pelo Sr. JANUARIO DE SIO NETO. 
 
DATA DE ASSINATURA: 26 de junho de 2020. 
VIGENCIA: 12 meses. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 
 
 

 

                                                                                                   
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO - 

SEJUF 
Aviso de Licitação – Concorrência Pública nº 03/2020  

Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação de 
serviços, não contínuos, pelo período de 12 (doze) meses para oferta de 
Cursos de Qualificação Profissional Básica nas Unidades 
Socioeducativas do Estado do Paraná – presenciais, em ambientes 
simulados que propiciem aos adolescentes que cumprem Medida 
Socioeducativa de Internação e Semiliberdade nos Centros de 
Socioeducação e Casas de Semiliberdade de Estado do Paraná, 
despertar interesse pelo Mundo do Trabalho. A Contratada deverá 
fornecer materiais, equipamentos e insumos diversos para a realização 
das atividades, de acordo com as especificações contidas no Projeto 
Técnico da Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho- 
SEJUF/PR. 
Valor Total Máximo: R$ 3.713.301,00 
Protocolamento dos Envelopes – Até o dia 25/08/2020 às 09h:30min 
Abertura da sessão pública: 25/08/202020 às 10:00 horas 
Edital/Anexos: www.comprasparana.pr.gov.br – Consulta de 
Editais/Órgão – SEJUF ou www.justica.pr.gov.br. 
Informações - Protocolamento dos envelopes no Setor de Licitações na Rua 
Jacy Loureiro de Campos, s/n, 5º andar – Bloco B - Centro Cívico, telefone: 
(41) 3210-2473, (41) 3210-2479 e (41) 3210-2541 licitacao@sejuf.pr.gov.br 
           Comissão Permanente de Licitação - SEJUF 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

